

P-1032

Total Pages : 4

Roll No.

MAED-204

दूरस्थ शिक्षा

MA Education (MAED)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand the distance education? Explain the main sources uses in distance education.

दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हो? दूरस्थ शिक्षा में प्रयुक्त साधनों का वर्णन कीजिए।

2. Throw light on the need and importance of distance education in today's time. Give your suggestions on the basis of facts for the quality of distance education.

दूरस्थ शिक्षा की आज के समय में आवश्यकता एवं महत्त्व पर प्रकाश डालिए। दूरस्थ शिक्षा की गुणवत्ता के लिए तथ्यों के आधार पर अपने सुझाव दीजिए।

3. Write in details the role of Central Government, Distance Education Bureau and IGNOU.

दूरस्थ शिक्षा के विकास में केन्द्र सरकार, दूरस्थ शिक्षा परिषद व इग्नू की भूमिका को विस्तार से लिखिए।

4. Explain in details the Need and Importance of Evaluation.
मूल्यांकन की आवश्यकता एवं महत्त्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
5. Write in details the works of study centers in distance education.
दूरस्थ शिक्षा में अध्ययन केन्द्रों के कार्यों को विस्तार से लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the Characteristics of Printed Instructional Material.
दूरस्थ शिक्षा में मुद्रित अनुदेशात्मक सामग्री की विशेषताएं लिखिए।
2. What do you understand Teleconferencing? Write the merits of teleconferencing with examples.
टेलिकान्फ्रेंसिंग से आप क्या समझते हैं? टेलिकान्फ्रेंसिंग के लाभों को उदाहरण सहित लिखिए।

3. Write the different types of learning material in Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में अधिगम सामग्री के विभिन्न प्रकारों को लिखिए।

4. Write the main skill of Counselors.

परामर्शदाता के प्रमुख कौशलों को लिखिए।

5. Write the problems of students in Distance Education and give your suggestion for the Improvement.

दूरस्थ शिक्षा में विद्यार्थियों की समस्याएं व सुधार हेतु अपने सुझाव लिखिए।

6. The National Assessment and Accreditation Council has an important role in promoting high quality in education. Write on the basis of proper facts.

राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यापन परिषद की शिक्षा में उच्च गुणवत्ता को बढ़ावा देने में अहम भूमिका है। उचित तथ्यों के आधार पर लिखिए।

7. Explain the History of State Open Universities.

राज्य मुक्त विश्वविद्यालयों के इतिहास का वर्णन कीजिए।

8. How New Education Policy 2020 is useful for the students? Write with example.

नई शिक्षा नीति 2020 विद्यार्थियों के भविष्य के लिए किस प्रकार लाभदायक है? उदाहरण सहित लिखिए।